
O B S A H

Jubilejní pouť České dominikánské provincie do Říma . . . . . . . . . . . . . .  2

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Historické symposium „100 let zápasů“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Malý mariologický kongres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

† P. Matouš Videman OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

† P. Gabriel Souček OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

† P. Vincent Golis OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Laická sdružení sv. Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Salve 1/2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

A. Quilici OP: Modlit se 15 dní se svatým Dominikem . . . . . . . . . . . . .  20

Sv. Kateřina Sienská: Z Dialogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie

Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332

Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného je
215 Kč.

Uzávěrka dalšího čísla: 20. 4. 2005



JUBILEJNÍ ROK 100. VÝROČÍ OBNOVENÍ
ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE

8. prosince 2004
slavnostní zahájení jubilea provincie v Olomouci
u příležitosti oslav 150. výročí vyhlášení dogmatu

o Neposkvrněném početí P. Marie papežem Bl. Piem IX.

9. - 16. března 2005
magisterská vizitace České dominikánské provincie 

8. - 9. dubna 2005
historické sympozium v dominikánském klášteře Praze

7. května 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie

k Panně Marii do Uherského Brodu 

21. května 2005
liturgická památka bl. Hyacinta M. Cormiera O.P.,

obnovitele České dominikánské provincie;
10. výročí svatořečení Zdislavy 

24. května 2005
setkání Konference vyšších řeholních představených
v dominikánském klášteře v Jablonném v Podještědí 

28. května 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie
ke sv. Zdislavě v Jablonném v Podještědí

5. - 11. září 2005
evropské setkání představených dominikánských mnišek v Praze

14. září 2005 – Svátek Povýšení sv. Kříže
100. výročí obnovení České dominikánské provincie 

12. - 17. září 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie do Říma

ke hrobu bl. Hyacinta M. Cormiera O.P.,
obnovitele České dominikánské provincie 

28. září 2005
slavnost sv. Václava, patrona České dominikánské provincie 

26. listopadu 2005
setkání české dominikánské rodiny v Hradci Králové

a ukončení oslav jubilea 

Více bližších informací na www.op.cz 

Jubilejní pouť České dominikánské provincie do Říma
ke hrobu bl. Hyacinta M. Cormiera O.P.,
obnovitele České dominikánské provincie

12. - 17. září 2005

Milí bratři a sestry ve sv. Dominiku, protože letos slavíme jubileum naší
provincie a právě 14. září 2005 tomu bude 100 let, kdy Bl. Hyacint M.
Cormier obnovil naši provincii, rádi bychom vás pozvali na společnou pouť
do Říma. Tam poděkujeme u jeho hrobu a na dalších svatých místech
a vyprosíme si sílu k věrnosti a lásce do dalších let.

K této příležitosti máme rezervovaný celý poutní dům Velehrad, který se
nachází v blízkosti svatopetrské baziliky. Celkem tedy máme k dispozici 81
míst. Je tedy možné se štědře účastnit, popřípadě nabídnout tuto možnost
svým známým a přátelům.

A nyní k praktickým záležitostem:

Cestování: přemýšleli jsme dlouho, jaký způsob cestování by byl nejlepší
a nakonec jsme se rozhodli pro cestování letadlem. Nejlepší možnost nabízí
společnost SkyEurope, která nabízí zpáteční let Bratislava – Řím (v přepočtu
na naši měnu) 2,408.20 CZK. Tuto letenku je třeba si zarezervovat co
nejdřív prostřednictvím internetu na www.skyeurope.com. 
Odlétali bychom v pondělí 12. 9. z Bratislavy v 13  hod. a v Římě bychom byli05

ve 14  hod. Odlet z Říma by byl v sobotu 17. 9. v 15  hod. a v Bratislavě45 55

bychom byli v 17  hod.35

Ubytování: za osobu a noc se platí 21 € a v ceně je zahrnutá snídaně a oběd
nebo večeře (podle našeho přání). Protože v Římě strávíme 6 dní (přespíme
5 nocí), pak cena za ubytování je celkem 105 € (3,129 CZK).

Náklady celkem na cestování a ubytování činí: 5,537.20 CZK

Prosím všechny zájemce, aby se závazně přihlásili na jubileum@op.cz.
Průběžně vás budu informovat prostřednictvím OPuscula, a vaší emailové
adresy o dalších organizačních záležitostech. Prosím vás také o modlitbu za
zdar a požehnání pro celou naši pouť.

Na všechny poutníky se těší

za přípravný tým
fr. Romuald OP



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 3 4 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

SLUŽBY PROVINCIALÁTU PLZEŇSKÝ KONVENT KOORDINACE PŘEKLADŮ
provinciál: Út 9 - 11; 14 - 16 (kromě úterků, Informace o pořizování překladů zasílejte
kdy je zasedání provinční rady), Čt 9 - 11 prosím sestře Ester na adresu redakce.

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
Setkání týmu KS probíhají každé 3. pondělí
v měsíci v klášteře sv. Jiljí v Praze. Příští
setkání se bude konat 18. 4. 2005 od 17 h.
v kostele sv. Jiljí a pak ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz

Pravidelné týdenní akce
! úterý
17:00-17:50 adorace – kaple sv. Zdislavy
! středa
19:30 společenství modlitby – sakristie
! čtvrtek
19:15 Schola Dominicana – zkušebna
! neděle
16:00 Presidium Mariiny Legie (velká hovorna)

Příprava na křest – katechumenát
1. Pokračování přípravy z jara („pokročilí“):
čtvrtek 20:00 malá hovorna
2. Nový kurs: pondělí 18:00 malá hovorna
3. Nový kurs: neděle 20:00 malá hovorna

Setkání Laických sdružení sv. Dominika
3. pražské – 18. 4. v 18:30 v kostele sv. Jiljí
(časné sliby s. Anny Jany Černovské)
4. pražské – 2. 4. v  8:30 v kapli sv. Zdislavy
5. pražské – 7. a 21. 4. v 19:30 ve velké
hovorně kláštera

Mariánská pobožnost
3. 4. 17:00 růženec u nové sochy P. Marie
(Celetná ul.) a procesí s obrazem P. Marie
Rynecké ke sv. Jiljí, 17:45 loretánské litanie,
zasvěcení P. Marii, růženec, 18:30 mše sv.

SV. TOMÁŠ AKVINSKÝ,
DUCHOVNÍ UČITEL
fr. Tomáš Pospíšil, OP
19:45 v čítárně kláštera 

19. 4. 2005 – 7. přednáška cyklu

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz, plzen.op.cz

Přednášky
Katechismus – 1. a 3. út v měs. 19:15–20:00
Filosofie – každý poslední pá v měs. od 17:00

Aktivity pro děti a mládež
Koťata – pondělí 16:00 – 16:30
Malá schola – pondělí 16:30 – 17:30
Fotbal – pátek 14:30 – 15:30 tělocvična CG
Výtvarný kroužek – úterý ml. 15:15, st. 16:16
Společenství st. dětí – pátek 16:30 – 18:00
PEC – pátek od 19:30 adorace, kompletář
a požehnání v kapli, PEC 20:00 – 20:45

OLOMOUCKÝ KONVENT
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
tel. 585 230 764, fax: 585 228 254
e-mail: olomouc@op.cz

! Přednášky 2005
I. čtvrtek (7. 4., 5. 5., 2. 6.)
Úvod do knih Starého zákona
přednáší: P. Pavel Mayer O.P.

II. čtvrtek (14. 4., 12. 5.,  9. 6.)
Vybrané kapitoly z církevního práva
přednáší P. Damián Němec O.P.

III. čtvrtek (21. 4., 19. 5., 16. 6.)
Úvod do knih Starého zákona
přednáší: P. Pavel Mayer O.P.

IV. čtvrtek (28. 4., 23. 6.)
Úvod do sv. Tomáše Akvinského
přednáší: P. Štěpán M. Filip O.P.

Přednášky se konají od 19:30 h. v přednáško-
vém sále kláštera (vchod ze Slovenské ul. 14).

!!!! Pravidelné akce
každé úterý:
16:30 Legio Mariae. Modlitební a formační
setkání (past. místnost 1)
19:30 společenství mládeže Zacheus, vede fr.
Jindřich OP

každou středu:
studentská snídaně: (6:00 mše sv. + spol.
modlitba na vrátnici kláštera + snídaně v re-
fektáři kláštera)
20:15 Společné čtení Summy theologiae Sv.
Tomáše Akvinského (past. místnost 1)

každý čtvrtek:
19:30 společenství Zbytek Izraele – modli-
tební setkání nad liturgickými texty násle-
dující neděle (past. místnost 1)

každou neděli: 
po konventní mši sv. v 9:30 možnost rozho-
vorů u kávy a čaje v křížové chodbě kláštera
19:00 Společenství mládeže a starších roverů
a roverek – vede fr. Antonín 

Společenství Neokatechumenátu: středa
19:30 bohoslužba slova (přednáškový sál
kláštera); sobota 19:30 eucharistie.

ŽIVÝ RŮŽENEC
Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: Fr. Irenej, Klášter dominikánů, Dolní
Česká 3, 669 02 Znojmo, irenej@op.cz

fr. Irenej, O.P., promotor pro růženec

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.cz

Své zprávy k otištění a návrhy na vylepšení
dominikánských stránek zasílejte fr. Janu
Jáchymu Benešovi (Nám. Chuchelských
bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 – Velká
Chuchle, e-mail: jachym@op.cz).

nové webové stránky o sv. Dominikovi
www.dominik.cz

spravují fr. Jan Rajlich OP (jan@op.cz)
a s. Anežka Dominika Churaňová
(anezka@dominik.cz)

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5, tel.: 603 976
231, e-mail: info@prolife.cz, http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě rů-
žence, žalmů, proseb a slavení Mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.
Praha: před porodnicí U Apolináře
každý pracovní den od 8:30 do 10:00 
informace: 603 976 231, info@prolife.cz

Kladno: posluchárna v nemocnici
každá 2. sobota v měsíci v 16 hodin
informace: 312 686 642, lpp@lpp.cz

Olomouc: před porodnicí fakultní nemocnice
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin;
mše sv. v dominikánském klášterním kostele
„Za zastavení zla potratů“ v 18 hodin
informace: 602 858 800, pavel@op.cz

Brno: pochod pro život a modlitební setkání
každou 2. sobotu v měsíci v 9:30 (mše sv.),
poté v 10:30 modlitební pochod
info: 721 211 477, libor.halik@centrum.cz

POCHOD PRO ŽIVOT
Pochod pro život se bude vzhledem k Veliko-
nočním svátkům letos konat 2. dubna 2005,
v sobotu ve Velikonočním oktávu. Pochod
pro život začne ve 13 hodin programem na
Staroměstském náměstí (tedy o hodinu dříve
než v minulých letech!). Poté se účastníci
odeberou v průvodu na Václavské náměstí,
kde bude Pochod pro život zakončen zpěvem
Svatováclavského chorálu. 

Bližší informace: http://prolife.cz,
info@prolife.cz nebo tel.: 603 976 231



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 5 6 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

„100 LET ZÁPASŮ“
JUBILEUM OBNOVENÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE

Historické symposium 8. – 9. dubna 2005

Pátek 8. dubna

  9.00 ZAHÁJENÍ SYMPOSIA - ÚVODNÍ SLOVO – Mons. ThLic. Fr. Dominik Duka OP, LST

  9.15 „SPECIFICKÉ ASPEKTY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ JAKO DŮVOD K OBNOVENÍ PROVINCIE
BOHEMIAE“ – Prof. Mag. theol. Dr. theol. Fr. P. Wolfram Hoyer OP MAS

10.30 přestávka

10.45 „VPLYV „PAMĚTNÉHO SPISU“ NA FORMOVANIE DOMINIKÁNSKYCH POVOLANÍ 30. RO-
KOCH XX. STOR., DOMINIKÁNSKY ŽIVOT V ČECHÁCH, NA MORAVE A NA SLOVENSKU
POČAS II. SVETOVEJ VOJNY A KRÁTKO PO NEJ“ – Fr. P. Aquinas Gabura OP, LST

11.45 přestávka

12.00 „T. G. MASARYK A ČEŠTÍ NOVOTOMISTÉ“ – PhDr. Helena Pavlincová, PhD.

12.45 přestávka

13.00 pauza na oběd

14.30 „LE BIENHEUREUX PÈRE CORMIER ET SON ACTION COMME MAÎTRE DE L'ORDRE“ –
Fr. P. Guy Bedouelle OP, Dr. théol., Dr. iur., Dr. phil.

15.50 přestávka

16.00 „OTEC PETR ŽÁČEK OP – OBNOVITEL POLSKÉ A ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE“
– Mgr. Fr. P. Jan SpieŜ OP

17.00 přestávka

17.15 „HISTORICKÉ, PRÁVNÍ A DUCHOVNÍ SOUVISLOSTI OBNOVY ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ
PROVINCIE A JEJÍHO ŽIVOTA DO R. 1948“ – ThLic. Fr. P. Damián Němec OP

18.15 přestávka

18.30 Slavení eucharistie

Sobota 9. dubna

  9.00 „ČESKÁ DOMINIKÁNSKÁ PROVINCIE V DOBĚ KOMUNISTICKÉ DIKTATURY“ – Mons. ThLic.
Fr. Dominik Duka OP, LST

„ČESKÁ DOMINIKÁNSKÁ PROVINCIE A JEJÍ NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL“ – ThLic. PhDr.
Fr. P. Štěpán Filip OP, LST

10.15 přestávka

10.30 „OBNOVA DOMINIKÁNSKEJ REHOLE NA SLOVENSKU V 70-TYCH A 80-TYCH ROKOCH 20.
STOROČIA“ – Fr. P. Hilár Štefurik OP

11.30 přestávka

11.45 „PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ SLOVENSKÝCH DOMINIKÁNOV V ČASE II. SVETOVEJ VOJNY A PO
NEJ“ – Mgr. Fr. P. Viliam Dóci OP

12.45 přestávka

13.00 pauza na oběd

14.30 PREZENTACE A DISKUSE O FILMU „SAVING GRACE“ – „Telling Stories, Telling Truth”
– Fr. P. Kenneth Gumbert, OP, M.F.A., Assistant Profesor at Providence College

16.30 přestávka 

17.00 „VÝVOJ V POJETÍ DOMINIKÁNSKÉHO LAIKÁTU-TERCIÁTU BĚHEM 20. STOLETÍ A JEHO
DOPAD NA ÚZEMÍ NAŠÍ PROVINCIE“ – Mgr. Ing. P. Pavel Konzbul, Dr. 

18.00 přestávka

18.30 Slavení eucharistie

V prostorách barokního refektáře kláštera dominikánů Praha, Husova 8, Praha 1
jubileum@op.cz

Srdečně zvou bratři dominikáni

Vstup volný

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA
4.-8. července 2005, Dominikánský konvent sv. Jiljí, Husova 8, Praha 1
Téma roku 2005: PŘÁTELSTVÍ

Lektoři a jejich záměry
- Tomáš Pospíšil, OP – biblické nahlédnutí, formující přítomnost přátelství v různých typech
společenství, přístup k tématu "zdola" a "shora"
- Štěpán Filip, OP – kristologický pohled
- Karel Šprunk – přátelství přináší nový modus poznání, "per connaturalitatem", aplikace na
výklad mystického poznání podle J. Maritaina
- Mojmír Horyna – jako vždy do šíře, hloubky i výšin uvádějící průvodce po vybraném
monumentu víry v historicko-kulturním vtělení
- Benedikt Mohelník, OP
- Tomáš Machula

DALŠÍ INFORMACE BUDOU K DISPOZICI NA JAŘE
Pro účastníky nabízí pražský klášter dominikánů dotované ceny ubytování a stravování.
Dotazy a podněty zasílejte nejlépe na tomasyogi@tiscali.cz, uveďte preferovaný zpětný kontakt.

Tomáš Pospíšil, OP, Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo, tel. 515 224 184.



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 7 8 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

MALÝ MARIOLOGICKÝ KONGRES MARIINY LEGIE PUTOVNÍ MISIE
Letní refektář Královské kanonie premonstrátů na Strahově

Strahovské nádvoří 1/132, Praha 1

téma: „Panna Maria nám otevírá cestu k porozumění Nejsvětější Trojici“

program:
pátek 8. dubna 2005

10:00 Modlitba a zahájení: přivítání pořadatelem, pozdrav hostitele, zahájení Dr. A. Seidlem
10:30 1. přednáška – P. Dr. Karl Josef Wallner OCist: „Nejsvětější Trojice jakožto

nejvyšší obsah křesťanského zjevení víry“
11:30 dotazy a diskuse
12:30 „Anděl Páně“, přestávka na oběd

14:00 „Catena legionis“
14:05 2. přednáška – Dr. Andreas Seidl: „Mariina legie představuje opravdovou tvář

katolické církve“ (Papež Jan XXIII.)
15:05 dotazy a diskuse
16:00 3. přednáška – Mons. ThDr. Jaroslav Škarvada: „Postavení Panny Marie v Nové smlouvě“
17:00 dotazy a diskuse
17:50 přechod do chrámu, příprava na Mši svatou
18:00 Mše svatá v bazilice Nanebevzetí Panny Marie

sobota 9. dubna 2005
10:00 Modlitba a zahájení programu druhého dne
10:30 4. přednáška – Dr. Andreas Seidl: „Služebník Boží Frank Duff, apoštol Panny Marie“
11:30 dotazy a diskuse
12:30 „Anděl Páně“, přestávka na oběd

14:00 „Catena legionis“
14:05 5. přednáška – P. Dr. Karl Josef Wallner OCist: „Maria v lásce trojjediného Boha:

Dcera Otce, Matka Syna a Nevěsta Ducha Svatého“
15:15 6. přednáška – Mons. ThDr. Jaroslav Škarvada: „V Panně Marii nám Bůh zjevuje

svoji mateřskou něhu“
16:15 závěrečné usnesení kongresu
17:20 přechod do chrámu
17:30 Posvátný růženec v bazilice Nanebevzetí Panny Marie
18:00 Mše svatá v bazilice Nanebevzetí Panny Marie

neděle 10. dubna 2005
Chrám sv. Jiljí, Husova ul., Praha – Staré Město

SLAVNOST ACIES
(výroční obnovení zasvěcení legionářů Panně Marii)

9:00 Úvodní modlitby Mariiny legie, Posvátný růženec
9:30 Pontifikální Mše svatá, hlavní celebrant: Mons. ThDr. Jaroslav Škarvada

Na konci Mše svaté: výroční obnovení zasvěcení legionářů Panně Marii
Před závěrečným požehnáním: „Catena legionis“

Ve dnech 29. 4. - 1. 5. 2005 pořádá Kazatelské středisko putovní misie do Řepníků
u Vysokého Mýta. Misie se konají na pozvání tamějších laiků sv. Dominika a ve
spolupráci s místním duchovním správcem. Misijní tým zatím tvoří fr. Pavel, fr.
Jindřich a bratři novicové. Všechny Vás moc prosíme o modlitební podporu. Pokud
by měl někdo zájem podílet se na této akci, ať se přihlásí u fr. P. Pavla Mayera OP,
tel. 602 858 800, e-mail: pavel@op.cz.

KONFERENCE O DR. PAVLU ŠKRABALOVI OP
Vážené dámy a pánové,
děkuji Vám za Váš zájem o účast na konferenci o dr. Pavlu Škrabalovi OP. Z vážných
organizačních důvodů je bohužel nutné termín konference přesunout na středu 27. dubna
2005. Za tuto komplikaci se velmi omlouvám a prosím o Vaše laskavé pochopení.
Program konference se v těchto dnech ještě upřesňuje. Jeho přesné znění a potřebné
organizační informace Vám zašlu na začátku března.
Děkuji za pochopení a těším se, že se i přes tuto nepříjemnou změnu setkáme v dubnu
na CMTF UP v Olomouci.
Se srdečným pozdravem

Mgr. Pavel Černuška
Katedra biblických věd CMTF UP
Univerzitní 22, 771 11 Olomouc
E-mail: Pavel.Cernuska@upol.cz, Pavel.Cernuska@seznam.cz
tel.: 0042/68/5637121, fax: 0042/68/5224174

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  2. 4. Fr. Jan Vianney Hub 89. narozeniny
  3. 4. Fr. Antonín Krasucki 41. narozeniny
  8. 4. S. M. Roberta Ševčíková 30. narozeniny
12. 4. S. M. Školastika Plátková 79. narozeniny
14. 4. S. M. Egidie Kalábová 90. narozeniny
15. 4. S. M. Kampiana Heřmanová 89. narozeniny
16. 4. S. M. Doubravka Rubešová 31. narozeniny
18. 4. S. M. Bernadeta Prášková 27. narozeniny
20. 4. S. M. Dominika Marie Slezáčková 31. narozeniny
24. 4. S. M. Ambrožka Nováková 50. narozeniny
26. 4. Fr. Dominik Duka 62. narozeniny

BLAHOPŘEJEME!



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 9 10 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

Ať žijeme, ať umíráme,
patříme Pánu …
(Řím 14, 8)

S bolestí v srdci oznamujeme všem přátelům a známým,
že k Pánu odešel

P. MATOUŠ MILOSLAV VIDEMAN OP.

Zemřel po těžké nemoci dne 28. února 2005 ve věku 84 let.

Poslední rozloučení se konalo 8. března 2005 v kostele sv. Jiljí
a u řádové hrobky bratří dominikánů na Olšanských hřbitovech v Praze.

Jménem pozůstalých:

Česká dominikánská provincie Aloisie Videmanová
     sestra s rodinou

Fr. Matouš se narodil 8. ledna 1921 v Kroměříži jako syn Jana Videmana a Aloisie
Videmanové, roz. Řehákové. Do dominikánského řádu vstoupil 28. září 1941. Bohu
se zcela zasvětil 29. září 1942 slavnými sliby. Kněžské svěcení přijal 29. června 1948.
V letech 1947-1952 studoval na Teologické fakultě Papežského kolegia Angelicum,
v roce 1950 získal titul bakalář teologie, v roce 1951 licenciát teologie a v roce 1952
se stal doktorem teologie. Od roku 1963 do roku 1981 byl generálním sekretářem
Papežské univerzity sv. Tomáše Akvinského v Římě (Angelicum) a posléze sloužil
jako apoštolský penitenciář v bazilice Santa Maria Maggiore. Od podzimu roku 2003
žil v Praze v klášteře sv. Jiljí. 

Ať odpočívá v pokoji!

„Zde jsem, Pane,
abych plnil Tvou vůli.“

Žalm 40

Dovolujeme si oznámit, že dne 21. března 2005
všemohoucí Bůh povolal na věčnost
svého věrného služebníka

P. JANA GABRIELA M. SOUČKA OP

narozeného 25. prosince 1921 v Libici nad Doubravou, okres Chotěboř. V roce
1942 maturoval na Státním reálném gymnáziu v Chotěboři a téhož roku vstoupil do
Kněžského semináře v Hradci Králové. Roku 1946 vstoupil do dominikánksého řádu
v Olomouci, kde byl 17. prosince 1949 vysvěcen na kněze.
Mimo krátké období v letech 1969-73, kdy byl kaplanem u internovaných sester

v Broumově, po celou dobu, a to od roku 1950 do konce roku 1989 mu nebylo
Státními úřady dovoleno vykonávat veřejnou kněžskou službu.
Od 8. prosince 1989 už jako důchodce sloužil jako výpomocný kněz v Lanškrouně

a širokém okolí.

S drahým zesnulým jsme se rozloučili 30. března 2005
mší svatou v kostele sv. Václava v Lanškrouně.

Podle svého přání bude dočasně odpočívat na místním hřbitově.

Sestra Marie Otcové a bratři dominikáni
 Bratr Jaroslav s rodinou sestry dominikánky
   SM. Andrea OP  sestry Nejsvětější Svátosti

 Farnosti Lanškroun a okolí

R. I. P.



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 11 12 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

† P. VINCENT STANISLAV GOLIS OP

Páter Vincent Stanislav Golis OP sa narodil 9. 3. 1950 v Senohrade pri Zvolene.
Pri krste dostal meno Stanislav. Jeho cesta k rehoľnému a kňazskému životu bola
zložitá. Po skončení základnej školy sa vyučil za čalunníka a pracoval vo Zvolene.
V tom istom meste absolvoval aj dvojročnú základnú vojenskú službu. V r. 1974 začal
pracovať v železničnom podniku vo Zvolene a súčasne večernou formou študoval.
V r. 1979 zmaturoval na Strednej priemyselnej škole dopravnej vo Zvolene. 
V prvej polovici 70-tych rokov 20. storočia sa zoznámil so slovenskými a českými

dominikánmi, ktorí poznačili zbytok jeho života. Páter Aquinas Juraj Gabura OP ho
18. 5. 1974 v Prešove prijal do tajného noviciátu rehole dominikánov, pri rehoľnej
obliečke dostal nové rehoľné meno Vincent. O rok na to 29. 6. 1975 v Prešove zložil
svoje prvé rehoľné sľuby. Slávnostnú profesiu zložil 28. 6. 1981 v Prešove.
Keďže o brata Vincenta začala mať záujem bývalá Štátna bezpečnosť a predvo-

lávala ho na výsluchy, rozhodol sa odísť zo Slovenska. Prišial do Prahy a zamestnal
sa na Pražskom arcibiskupstve, stal sa kostolníkom chrámu sv. Víta na Hradčanoch
a dostal sa do blízkosti vtedajšieho pražského arcibiskupa kardinála Františka
Tomáška. Aj kardinálovým pričinením brata Vincenta prijali na štúdium teológie do
Litoměřického seminára. A tak v rokoch 1982-1987 sa brat Vincent pripravoval na
kňazstvo v seminári v Litoměřiciach. 
14. 2. 1987 bol v Prahe na Strahove vysvätený za diakona a 27. 6. 1987 za kňaza,

takisto v Prahe, v kostole sv. Cyrila a Metoda na Karlíne. Hneď po kňazskej
vysviacke sa stal administrátorom farnosti Všetaty na sever od Prahy, pričom sa
duchovne staral aj o susedné uprázdnené farnosti. V jeseni 1989 ho preložili do Prahy
za administrátora farnosti sv. Jiljí v Starom Meste. Nakoľko tento kostol bol
dominikánsky, a po novembrovej revolúcii v r. 1989 bola snaha vrátiť ho reholi
dominikánov, proces navrátenia bol zjednodušený tým, že jeho správcom bol
dominikánsky kňaz brat Vincent. V pražskom dominikánskom konvente pri kostole
sv. Jiljí zostal až do konca júna 1992, na druhý deň sa sťahoval na Slovensko, do
dominikánskeho konventu v Košiciach. Brat Vincent bol v Košiciach magistrom
novicov, toto svoje poverenie vykonával aj po presťahovaní noviciátu do Dunajskej
Lužnej v lete roku 1996. Od 1. 9. 1997 brat Vincent pôsobil ako kaplán v Žiline, od
1. 7. 1998 opäť v Dunajskej Lužnej, odkiaľ ho na vlastnú žiadosť 1. 1. 2002
provinciál poslal do Dominikánskeho konventu vo Zvolene. Ako kňaz okrem bežnej
pastorácie bol známy ako exercitátor rehoľných sestier, ľudový kazateľ a misionár,
v prvej polovici 90-tych rokov 20. storočia vypomáhal aj v slovenských a ukrajin-
ských farnostiach na Zakarpatskej Ukrajine. Okrem toho pravidelne prispieval do
časopisu Svätý ruženec, pričom zaoberal sa životom svätých a zhromaždil veľké
množstvo ich relikvií. Zomrel náhle a nečakane vo Zvolene dňa 14. 2. 2005.

PROSBY O MODLITBY
˜ za magistra řádu
˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za Boží pomoc při zakládání duchovní komunity tělesně postižených mužů
v Jablonném v Podještědí

˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za udravení sestry Vilemíny Marie Magdaleny Kunešové
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za uzdravení s. Jiřiny Jany z 5. pražského laického sdružení a za jejího syna
Petra, aby zdárně ukončil studium; za uzdravení s. Barbory Markéty

Poděkování. Josef Lorenzo Šebestík děkuje všem za modlitby. Od března nastoupil
do zaměstnání. Deo gratias!

MODLITBY JUBILEJNÍHO ROKU
100. výročí obnovení české dominikánské provincie 1905 - 2005
Jako celá dominikánská rodina v naší zemi společně děkujeme Bohu za naše povolání
a modlíme se za očištění, obnovení a prohloubení našeho dominikánského života a služby.

MODLITBA JUBILEA
Pane, daruj nám bdělé srdce, aby nás od tebe nevzdálila žádná ukvapená myšlenka,
ušlechtilé srdce, které by neponížil žádný nedobrý cit, přímé srdce, které se nedá svést
z pravé cesty dvojznačným úmyslem, pevné srdce, které nezlomí žádná nesnáz,
svobodné srdce, které si nepodrobí žádná vášeň.
Pane, daruj nám rozum, který tě poznává, moudrost, která tě nalézá, život, který se ti
líbí, vytrvalost, která s důvěrou k tobě lne a důvěru, která nás konečně učiní zcela
tvými. Amen. (Podle modlitby sv. Tomáše Akvinského za moudré uspořádání života)

Duben 2005: Liturgická modlitba – jubileum bratří v Uherském Brodě
sv. Pius V.
! Prosíme za horlivé slavení společné liturgie: abychom zbožným a vytrvalým
slavením modlitby církve posvěcovali čas * a prosili Otce za církev i za potřeby
a spásu celého světa.

! Pane, posiluj a provázej svou pomocí naše bratry v Uherském Brodě.



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

1. Za všechny pokřtěné, aby věrněji prožívali neděli jako den Páně a zasvětili ji
především Bohu a svým bližním.

2. Za všechna společenství věřících a jejich vroucí touhu po svatosti, aby se tak
roznítil růst misijních povolání.

3. Za všechny, kdo nemohou přistupovat ke svátostem, aby neztráceli naději
v Boží milosrdenství.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA
KALENDÁŘ AKCÍ 2005
16. 4. 2005 Praha – volební zasedání provinční rady LS
14. - 16. 10. 2005 Vranov u Brna – setkání formátorů LS

ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
se bude konat v sobotu 16. 4. 2004 od 9:30 hodin v dominikánském klášteře v Praze
(Husova 8, Praha 1) s následujícím rozvrhem: 9:30 mše sv. v kapli sv. Zdislavy, 10:30
jednání, 12:15 hodinka během dne, 13:00 oběd, 14:00 pokračování jednání dle
potřeby, předpokládaný závěr kolem 15. hodiny
Program jednání: úvodní slovo promotora pro dominikánské konsociace; zpráva
provinčního moderátora; zpráva o hospodaření; volba provinčního moderátora
a ekonoma; formace; zahraniční kontakty; varia
Prosím všechny členy, aby se zamysleli nad vhodnými kandidáty na jednotlivá oficia
(provinční moderátor, socius moderátora, ekonom, asistent formace, příp. asistent pro
zahraniční kontakty). Velmi naléhavě sháníme především někoho, kdo by byl schopen
a ochoten v nadcházejícím období vykonávat oficium ekonoma. Předem prosím
ověřte, zda je vámi navržený kandidát ochoten kandidaturu přijmout.

Přihlášky na zasedání zašlete do 5. 4. 2004 provinční moderátorce (Dagmar
Ester Kopecká, Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5, tel./zázn. 251 554 669,
e–mail: ester@op.cz).

MS BRNO (představený Ladislav Tarsicius Malinka)
Dne 10. března 2005 jsme se v klášterním kostele Milosrdných bratří zasvěceném sv.
Leopoldovi na Vídeňské ulici v Brně rozloučili s naší milou sestrou Miroslavou
Terezií Ludvíkovou (4. 10. 1923 – 27. 2. 2005). Ti, kteří přišli a zcela zaplnili
chrámovou loď, svědčili o oblíbenosti sestry Terezie. Nejsvětější oběť koncelebrovalo
šest kněží.
Sestra Terezie byla terciářkou od 40. let 20. století. Patřila ke společenství kolem otců
S. Braita, R. Dacíka, D. Pecky. Vystudovala na Masarykově univerzitě češtinu
a francouzštinu, ovšem pro začínající věřící profesorku bylo místo jen na základní
škole na brněnském venkově s možností učit češtinu, tělocvik a ruční práce. Učila
ráda a nedala se odradit. Po vyučování se začala zabývat lidovými zvyky. S dětmi a
mládeží začala nacvičovat různé tance a lidovou poezii. Odbornou pomoc a radu ke
své činnosti získávala v etnografickém oddělení Moravského muzea. Když brzy
musela ze školy odejít, našla právě v tomto oddělení útočiště a začala zde pracovat.
Nové téma ji zaujalo natolik, že vystudovala na Karlově univerzitě v Praze etnografii
a v Moravském muzeu zůstala jako vědecká pracovnice. Kvůli víře to neměla lehké
ani zde. Svoji pozici musela obhajovat až do vysílení. Pro jistotu vystudovala na
Masarykově (tehdy J. E. Purkyně) univerzitě třetí jazykový obor – ruštinu, kdyby snad
byla donucena vědu opustit, aby mohla využít svých jazykových schopností. Naštěstí
toho nebylo třeba. Stala se z ní vynikající etnografka evropského formátu. Jazykové
znalosti jí umožňovaly domluvit se jak na západě (němčina, francouzština), tak na
východě (ruština, polština, slovenština). Věnovala se textilu: kroje, výšivky a jiné
textilní součásti, lidové stravě, poutím apod. Část své vědecké práce ukládala do
„šuplíku“ a zveřejnila ji až po pádu komunismu. Když v roce 1990 vystoupil
z ilegality Kazatelský řád se všemi svými větvemi, zapojila se do společného díla
v brněnském sdružení pod patronací sv. Tomáše Akvinského. Uspořádala několik
přednášek o životě předků během církevního roku, jak se při své práci etnografky
dovídala od starších obyvatel na moravském venkově. Byli jsme jí vděčni a mnozí
z nás poznali, jak hluboká může být lidová zbožnost. Od svých přátel z Francie
dostávala katolické časopisy, překládala celé studie a seznamovala nás s tím, o čem
píší jinde.
Po celý svůj život se snažila pomáhat potřebným a kněžím. Ač sama svobodná, měla
mnoho dětí – křestních.
I v penzi pilně pracovala. V posledních letech znovu nabyté svobody vydala několik
závažných vědeckých publikací a uspořádala několik výstav.
V roce 2002 ji uprostřed tvůrčí činnosti překvapila těžká nemoc – mozková příhoda.
Od toto dne se stal její život časem utrpení, které zcela jistě spojovala s Kristem,
ačkoli to nedala nikdy najevo. Byla zcela odkázána na pomoc druhých. Láskyplně se



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 15 16 v NOVÉ KNIHY / NEKROLOGIUM

o ni starali v Domově sv. Ludmily v Žernůvce u Tišnova. Byly to sestry III. řádu sv.
Františka a jim i ostatním ať Pán za jejich práci žehná a jim pomáhá.
Svoji duši odevzdala Bohu v nemocnici Milosrdných bratří v Brně na Polní ulici,
kousek od místa, kde bydlela.
Ať odpočívá v pokoji!

s. Stanislava Kateřina Bartoňová

MS TURNOV (představený Lubomír Ondřej Janků)
V měsíci březnu oslavil 62. narozeniny náš milý bratr fr. Karel Jordán Červený,
a přesto, že jeho působiště je v České Kamenici, stále se scházíme na společných
setkáních. Byl to právě on, kdo v roce 1994 založil naše sdružení, které dosud
naplňuje své poslání; mj. každý pátek v kostele sv. Mikuláše se modlíme nešpory, sv.
růženec a následuje mše svatá. Dále zde naše mládež na konci minulého roku založila
společenství mladých a každý pátek se setkávají na faře v Přepeřích společně
s páterem Jurnečkou.

MS UHERSKÝ BROD (představená Karla Alberta Ondráčková)
V neděli 13. 2. 2005 si Pán povolal na věčnost naši sestru Ludmilu Kateřinu
Rochovou. Zemřela ve věku 76 let. Ačkoli už po delší čas – během posledních sedmi
let – měla zdravotní potíže, mimo jiné trpěla nedoslýchavostí, byla nám všem krásným
příkladem. Ráda chodila na setkání a obdarovávala nás svým neustálým laskavým
úsměvem, velkým darem humoru, který měla i při svých potížích, a sladkostmi, které
štědře rozdávala. Ráda se spolu s námi modlila nešpory a připojovala své přímluvy,
které si doma psala předem na lístek, aby je nezapomněla. Byla pro nás všechny
povzbuzením k opravdovému životu jako dominikánská terciářka. Kéž ji Pán odmění
za dobro, které ve svém životě z lásky k němu vykonala.

3. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představená Eva Terezie Chaloupská)
Příští setkání se uskuteční 18. 4. 2005 od 18:30 hodin v klášteře sv. Jiljí. Při mši svaté
v kostele sv. Jiljí složí sestra Anna Jana Černovská časný slib života podle stanov LS.
Podrobnosti a termíny dalších setkání na adrese www.laici3ps.op.cz.

4. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Setkání členů našeho sdružení proběhne v sobotu 2. dubna. Začátek Chválami od 8,30
v kapli sv. Zdislavy. V 9 hodin začne mše svatá, během níž složí věčné sliby naše
sestry Marie Imelda Foltová a Olga Václava Gopfertová. Po mši svaté pokračujeme
ve velké hovorně kláštera do cca 11,30 hod.

5. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání každý čtvrtek lichého týdne, tj.: 7. 4., 21. 4., 5. 5., 19. 5., 2. 6., 16. 6. 2005

 OLIVA
knihkupectví a galerie

nejúplnější produkce literatury a časopisů
z oblasti křesťanství, judaica,

pravoslaví.
knihy z oblasti historie a filozofie

malá prodejní galerie dřevěných plastik
a obrazů.

Adresa: Jilská 7, 110 00 Praha 1
Otevřeno: po-pá 10-18 hod.

Tel. 606 657 544
E-mail: knihy-oliva@quick.cz

Internetové knihkupectví:
http://oliva.op.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

NABÍDKA KNIHKUPECTVÍ OLIVA

Richard Woods OP: Mystika a proroctví
Dějiny křesťanských spiritualit – Dominikán-
ská tradice.
Přeložil David Hofmann, odborná revize
překladu Benedikt Tomáš Mohelník OP.
KN, brož., 183 str., 179 Kč

Max Kašparů: Šum z pěn
Úvahy a meditace.
Cesta, váz., 95 str., 98 Kč
 
Waltraud Herbstrithová: Prodlévání před
Bohem
Na příkladu tří velkých mystiků karmelitán-
ského řádu – Terezie z Avily, Jana od Kříže
a Edity Steinové – a s použitím citátů z jejich
děl kniha podává nadčasově platná vodítka
pro osobní prodlévání před Bohem.
KN, brož., 116 str., 99 Kč

Teofan Zatvornik: Povzbuzení k duchov-
nímu životu. Korespondence.
S předmluvou kardinála Špidlíka.
Refugium, brož., 271 str., 165 Kč

Michel Quist: Mezi člověkem a Bohem
V rozsahem nevelkých kapitolách, srozumitelným jazykem ukazuje Quist to nejpodstatnější:
jak se stát ucelenou, vyváženou a rozvinutou osobností, která bude schopna podílet se se svými
bratry na zdravém rozvoji dnešního i zítřejšího světa. Vyšehrad, brož., 203 str., 198 Kč

Basil z Caesareje: Devět kázání o stvoření světa
Devět kázání o stvoření světa představuje nejdůležitější z Basilových exegetických spisů, Basil
zde vykládá první verše Genesis. Oikoymenh, váz., 301 str., 318 Kč

NEKROLOGIUM
10. dubna 1985
zemřel v nemocnici v Trenčíně P. František Jánsky. Do řádu vstoupil tajně v době
komunistické totality jako kněz nitranské diecéze. Řeholní sliby složil v roce
1982. Velmi obětavě a svatě sloužil ve farnosti Nová Ves na Váhom. Provincie do něj
vkládala velké naděje, že přispěje k rozšíření dominikánské rodiny na Slovensku. Pán
však rozhodl jinak. Pohřben je v Nové Vsi nad Váhom. Ať odpočívá v pokoji.



SALVE v 17 18 v SALVE

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové,  dominika@diecezehk.cz, http://salve.op.cz

ŽENY V CÍRKVI 1/2005

Mireia Ryšková: Žena ve starověké společnosti a v prvotní církvi

Johannes Hofmann: Císařovna Pulcheria

Sv. Kateřina Sienská: Dva listy papeži Řehoři XI.
(úvod Dominik Duka OP)

Pavel Vojtěch Kohut OCD: „Ženský génius“ v tereziánském Karmelu

Edith Steinová: Dopis papeži Piu XI.
(úvod Maria Amata Neyerová OCD)

Madeleine Delbrêlová: Ateistické prostředí, okolnost příhodná pro naše vlastní
obrácení

Růžena Vacková: Dopis generálnímu tajemníkovi OSN
(úvod Tomáš Halík a Adéla Gjuričová)

Miroslav Zedníček: Jáhenky v církvi

EDITORIAL
Vážení čtenáři,

první číslo patnáctého, tak trochu jubilejního ročníku naší revue Salve s podtitulem
Ženy v církvi má patřit tématu, které je chápáno jako diskutabilní. Některým čtenářům
se může jevit přitažlivým a naopak, někdo si může říct, že sledujeme módní hesla.
Jednou z charakteristických či poznávacích známek, které poslouží k určení, které
církvi patří kostel, je výrazně vyšší počet žen na bohoslužbách v římskokatolické
církvi. Pro část mužské populace je to důvod k pohrdání touto církví. V době, kdy role
muže ustupuje do pozadí, velké množství „chlapů odkládá flintu a schovává se mámě
za sukně“, kdy se „nosí“ mužský pláč a rozmazlenost, může tomu být naopak. Ale
důsledkem toho není, že by se převážná část mužské populace hrnula do kostelních
lavic. Možná, že ona převaha žen v účasti na liturgii bude patřit minulosti. Tak jako
se v prvním světě vyrovnávají počty mužů a žen v duchovním stavu, kdy ještě před
padesáti lety byl počet řeholnic několikanásobný vůči počtu kněží a řeholníků
a pomalu dochází k rovnováze mezi muži a ženami v duchovním povolání, pak by
mělo také dojít k jakési – mně ale neznámé – nové situaci v životě církve. V obou
případech, jak u mužů, tak u žen v prvním světě, jedná se i vzhledem k poklesu
porodnosti o radikální snížení počtu duchovních povolání. Neznamená to, že ztrátou

nastíněné převahy žen se vytrácí něco podstatného ze života církve? Žena vždy
představovala či představuje konzervativní a stabilizující prvek. Svoji roli matky
a manželky spojovala bytostně se svým posláním. Byl to muž, který mohl střídat
profese a povolání. Kladu si otázku, zda nestabilita v duchovních povoláních, ale
i v samotném životě rodiny nemá určitou spojitost ve shora naznačeném fenoménu?
Mám před sebou obsah prvního čísla a jednotlivé články, které jsem i pročetl. Musím
popravdě vyznat, že se předložené články nezabývají přímo touto tématikou.
K dotvoření jednoty, či integrity na téma žena by bylo vhodné číst také i dřívější číslo
naší revue Χαιρε Μαρια. Autoři, vyjma Mireii Ryškové, sledují především úlohu ženy
v církvi a dopad jejích postojů a působení na církev, a to jak v rámci instituce, tak
v působení instituce na společnost, kdy vykreslené příběhy velkých ženských postav
se staly působením církve samé. Tímto způsobem se naplňuje kněžství ženy, které je
integrováno v kněžství jediného kněze Nového zákona Ježíše Krista, či v jediném
kněžství církve. To je jeden z hlavních důvodů, proč nevěnuje žádný autor pozornost
otázce kněžského svěcení žen.

Ve stati +Žena ve starověké společnosti a prvotní církvi* Myreii Ryškové nalézáme
jedinečné srovnání mezi pojetím ženy v křesťanské společnosti a v ostatních
civilizacích. Tato studie přináší nejen hluboký biblický výklad, především novo-
zákonní zvěsti, ale ve výstižné zkratce nám předkládá chápání ženy v mimo-
křesťanském prostředí. Možná, že pozorný a duchaplný čtenář v této stati najde
odpověď na mé tápání v prvních řádcích editorialu.

Navazující řada článků nám nabízí mozaiku velkých ženských postav v jakémsi
historickém sledu od císařovny Pulcherie ze IV. století v článku J. Hofmanna přes
středověk, který ztělesňuje svatá Kateřina Sienská ve svých listech, k ženským
postavám Karmelu ve stati P. V. Kohuta OCD, kdy se nalézáme na začátku novověku,
abychom pak přímo vpadli do 20. století, které, i když je již minulým stoletím, přeci
zůstává naším. Zde vystupují tři ženy: filozofka Edith Steinová (řeholnice a mučed-
nice sv. Terezie Benedikta od Kříže), profesorka klasické archeologie, signatářka
Charty 77 Růžena Vacková a Madeleine Delbrêlová, apoštolka rudého límce Paříže.
Zmíněné tři ženy ztotožňují ve svém životě život a osud církve ve 20. století. Je to
zápas s totalitními ideologiemi nacismu a komunismu. První vydává svědectví
nejenom na univerzitě a v Karmelu, ale stává se holocaustem v hrůzné Osvětimi. Osud
Dr. Vackové je téměř identický, ztrácí velkou část rodiny v době nacistické okupace.
Sama se dočká svobody v pankrácké cele smrti, kde o vlas unikla popravě za účast
v protinacistickém odboji. Tyto zážitky mladé ženy byly přípravou na léta věznění
a ponižování za komunismu, kdy věznice v Pardubicích je srovnatelná s koncen-
tračními tábory jako byl Ravensbrück či Buchenwald. Její osud v komunistických
vězeních ji staví po bok Milady Horákové, Niny Svobodové, Marie Kovalové



SALVE v 19 20 v MODLIT SE 15 DNÍ SE SVATÝM DOMINIKEM

a dalších. Byla to Boží láska, která ji dvakrát vysvobodila a dovolila jí přežít navzdory
ateistickým diktaturám, nacismu a komunismu. Ve svém postoji se dokázala sjednotit
s Kristem na kříži a slova: „Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí.“ ilustrovala tím,
že po propuštění z vězení darovala kytici prokurátorovi, který ji zahnal za mříže, se
slovy odpuštění. Osud Madeleine Delbrêlové není tak dramatický, snad proto, že
v západní Evropě se nacismus choval o něco mírněji a komunismus nedostal šanci
ujmout se vlády. Madeleine musela trpělivě a každodenně vydávat své svědectví
v prostředí, které odmítalo křesťanství, především lhostejností, výsměchem
a nenávistí. Její kniha Marxistické město, má misie je vyznáním skutečné lásky k těm,
kteří evangelium odmítají. Přesto tato misie nebyla marná. Dávno již neexistuje rudý
límec Paříže a církev nachází způsob, jak v tomto prostředí působit.

Pojednání M. Zedníčka „Jáhenky v církvi“ je odbornou sondou, která seznamuje
zájemce s problematikou mezinárodně diskutované otázky o jáhenské službě žen jak
v dějinách církve, tak v současnosti.

Toto první číslo roku 2005 revue Salve přináší díky paní Adéle Gjuričové čtenářům
perlu, kterou je nalezený a nyní poprvé v celém rozsahu zveřejněný dopis Růženy
Vackové generálnímu tajemníku OSN panu Dagu Hammarskjöldovi odeslaný
z pardubické ženské věznice 29. 6. 1956. Ve chvílích, kdy N. S. Chruščov na XX.
sjezdu KSSS odsoudil kult osobnosti J. V. Stalina, kdy v atmosféře záblesku naděje
povstal maďarský národ a Poláci se vzbouřili v Poznani, Růženka Vacková,
odsouzená na 22 let vězení, zbavena lidských a občanských práv, ponížená odnětím náročný k svým bratřím, úzkostlivě svědomitý v práci, ustavičně na cestách,
všech akademických titulů, chápe se pera, aby protestovala proti zvůli a tyranii
jménem svým, ale také za druhé, s kterými držela hladovku. Tento dopis však skončil
v hlubinách komunistické zvůle a nespravedlnosti starých Grebeníčků a jim
podobných individuí. Tento list nám dává nahlédnout do srdce ženy, o které napsal
Josef Zvěřina: „Celou její hloubku jsem si uvědomil nejvíc, když ji navštívil při svém
pražském pobytu Karl Rahner: Setkali se dva prostí a velcí lidé. O teologovi ví celý
svět, o jeho ženském protějšku jen Bůh.“

Bude závěrečná část poslední věty citátu platit i nadále? Stačilo 15 let, abychom
zapomněli na veškerá utrpení pronásledovaných, ponižovaných a tupených? Pokud
ano, chraň nás Bůh před mladými Grebeníčky. Lidský cynismus a marasmus
konzumního sobectví nám určitě nepomůže. Nebo se opět najdou ženy, kterým
nebude chybět statečnost, síla a trpělivost skutečné lásky k Bohu a člověku?
V kostelích je jich méně a proto jsme slabší, než jsme byli. Církev je však společen-
ství svatých a tyto statečné ženy svým postojem o svatosti vypovídají. Jsou s námi.

a fra Dominik Duka OP

MODLIT SE 15 DNÍ SE SVATÝM DOMINIKEM
Alain Quilici OP

ÚVOD

Svatý Dominik je mužem ze začátku XIII. století. Ve chvíli, kdy s ním
prožíváme 15 dní duchovní obnovy, je dobré připomenout si, že člověk církve
ve středověku nežije ani nesmýšlí jako my. Smýšlení se liší více než politické
nebo náboženské prostředí. Avšak přesto na nás zapůsobí několik bodů, které
připodobňují tuto dobu době naší: rozkvět nových řeholních komunit,
přítomnost islámu na hranicích, vznik nových hnutí, která používají bibli
a křesťanství a přitom nepřipouštějí jejich požadavky. A nadevše stálá hnutí
v srdci člověka: jeho otázky před utrpením a smrtí, jeho touha po modlitbě
a jeho nesnáz opravdu se modlit, žízeň po Bohu u některých, a lhostejnost
u druhých atd.
Téměř osm století nás odděluje od Dominika, avšak jeho lidskost, jeho

citlivost, jeho dynamizmus nás dojímají. Když ho lépe poznáme, milujeme ho
více , jak ho milovali jeho sestry a jeho bratři v řádě. Už jim se jevil jako
člověk výjimečný, heroický ve své modlitbě, neúnavný ve svém kázání,

nikdy v odpočinku. Dominik byl učitelem. Měl hluboké intuice a uměl je
splnit a uskutečnit. Velmi pečoval o  bližní a vedl je a doprovázel v jejich
křesťanském životě. Tohoto duchovního učitele chceme prosit, aby vedl naši
modlitbu po patnáct dní.

Dominik se narodí 1171 v Kastílii. Řeholní povolání má od svého
nejútlejšího věku, dostává se mu solidní intelektuální formace. Potom
vstupuje do kněžské komunity diecézního biskupa  v Osmě na severu
Španělska. Byl by mohl strávit celý svůj život v této „kapitule“, ve které byl
kanovníkem a též podpřevorem. Avšak  musí se vydat  za diplomatickým
posláním se svým biskupem až do Skandinávie. Když procházejí jižní Francií,
setkávají se s papežskými legáty, kteří se pokoušejí už po léta udělat konec
hnutí, které si osobuje křesťanské jméno: Kataři nebo Albigenští. Je to velký
šok v Dominikově životě. Odhaluje s úžasem, že existují lidé, kteří si říkají
křesťané a přitom neuznávají Kristovo božství, neuctívají jeho kříž, nemilují
jeho církev atd. Šok je tak silný, že Dominik opouští všechno. Rozhoduje se,



MODLIT SE 15 DNÍ SE SVATÝM DOMINIKEM v 21 22 v MODLIT SE 15 DNÍ SE SVATÝM DOMINIKEM

že zůstane v této zemi. Usídlí se v městečku Fanjeaux u Karkasony. Stráví neříkal o ničem ze svého majetku, že je to jeho vlastní, ale měli všechno
tam devět let kázáním, modlitbou, disputací, dokazováním. Pořádá setkání společné“ (Sk 2, 42; 4, 32).
a debaty, prochází krajem, káže evangelium ve dne a modlí se v noci za tyto Tak vzniká řád bratří Kazatelů v roce 1217. Dominik využívá čtyři roky
Kristovy bratry, kteří se odvrátili od pravé víry a nechali se okouzlit klama- života, které mu zbývají (umírá v srpnu 1221), aby uspořádal svůj řád.
vým slovem. Pro Dominika není věčná spása prázdným slovem. Vidí tyto Neupouští však proto od kázání ani od modlitby.
duše odsouzené pro věčnost, jako by tam byl, a nemůže to na něho nezapů- Dominik zanechává svým bratřím vzpomínku na člověka nadšeného.
sobit. Povstane, aby zachránil tyto duše. Spása duší se tak stává jeho hlavní Miluje Krista. Žije denně s ním, když káže na cestách, jako kázal Pán ve Svaté
starostí. zemi, když se doma modlí jako Pán během noci. A jsou to celé noci modlitby.
Když se mu stane, že přivede do ovčince několik duší, seskupí je v jednom A nikdy mu nechybí příležitost hlásat evangelium. 

klášteře na místě nazývaném Prouille na úpatí Fanjeaux. Učiní z něho Jestliže Dominik sám nic nenapsal, jeho současníci byli tak moudří, že
vznešené místo modlitby, které se rozmnoží v nesčetných klášterech nám zanechali vzpomínky. Na ně je třeba se odvolávat.
dominikánských mnišek, modlících se ve dne v noci za spásu duší, aby se 1. Jordán Saský, Dominikův nástupce v čele řádu Kazatelů, sepsal kolem
kázání evangelia dotklo srdcí. roku 1233-34 malou knížečku (latinsky libellus), která nám dává vzácná
Brzy se k Dominiku připojí několik mužů. Shromáždí je v Toulouse poučení o založení řádu.

v domě jednoho z nich a navrhne biskupovi, že dá do jeho služeb komunitu 2. V procesu k Dominikově kanonizaci, ke které došlo 3. července 1234,
kazatelů evangelia. Nebudou to mniši jako cisterciáci, kteří žijí v opatství se konalo zkoumání, které dalo příležitost četným bratřím, aby vyprávěli
kontemplativním životem a vydělávají si na živobytí prací svých rukou, ani o svých vzpomínkách. Tyto vzpomínky byly náležitě zapsány.
faráři farností, kteří jsou vázáni na jedno místo a řídí v té době statky někdy 3. Ke konci století, kolem roku 1288, bylo sepsáno malé dílo, které bude
důležité, ani „řeholní kanovníci“, kteří patří k presbyteriu biskupa (toto slovo vzácné pro naši obnovu: Devět způsobů modlitby svatého Dominika.
označuje skupinu kněží jedné diecéze, shromážděné kolem svého biskupa). Nepochybně ho napsali bratři v klášteře v Boloni ve světle toho, co jim
Budou to „apoštolové“, věnující se výlučně kázání a žijící v komunitě. vyprávěla  sestra Cecílie, dominikánská mniška, která dobře znala Dominika
Nato odchází Dominik do Říma s biskupem z Toulouse na koncil (IV. a zemřela ve vysokém věku.

koncil lateránský), který je svolán. Navrhuje papeži pro celou církev to, co
navrhoval biskupovi Toulouse pro jeho diecézi. Avšak koncil shledává, že už
tu bylo příliš mnoho řeholních založení, a chce omezit jejich počet. Dominik MODLIT SE SE SVATÝM DOMINIKEM
je tedy vyzván, aby se šel poradit se svými bratřími do Toulouse, vybral si
jako základ řeholi pro řeholní život, která už existuje, připojil k ní to, co
bychom dnes nazvali zvláštním statutem, a vrátil se do Říma, aby si vyžádal
schválení.
Dominik a jeho bratři využívají příležitost, aby si vybrali řeholi, která

nejlépe odpovídá jejich intuici: řeholi, kterou kdysi napsal svatý Augustin.
Snaží se uskutečňovat to, co prožívali apoštolové po Letnicích, jak o tom
vypravují Skutky apoštolů. Tak tu nachází své místo vita apostolica, život
apoštolský, způsob života, který napodobuje život prvotní komunity
v Jeruzalémě: „Setrvávali v apoštolském učení, v bratrském společenství,
v lámání chleba a na modlitbách... Měli jedno srdce a jednu duši. Nikdo

Nemohli bychom najít lepšího učitele o duchovním životě než svatého
Dominika. Avšak jak jsme řekli, nesmíme sahat k anachronismu. Bylo by
marné hledat u něho nauku, jako ji nalézáme u svatého Jana od Kříže, svaté
Terezie z Avily nebo u svatého Ignáce z Loyoly. Oni patří do století
„spiritualit“. Přijali od Ducha svatého milost dávat duším, které hledají
společenství, orientační body k jejich pokroku. Tak se vytváří individuální
duchovní život. Doprovázen dobrým vůdcem může každý vidět, jak na tom
je, a může pokročit. 
Nic takového není u svatého Dominika. Tyto starosti nejsou starostmi jeho.

Spletli bychom se v době, kdybychom od něho žádali takovou službu. Svatý



MODLIT SE 15 DNÍ SE SVATÝM DOMINIKEM v 23 24 v MODLIT SE 15 DNÍ SE SVATÝM DOMINIKEM

Dominik zanechává hlavně příklad. Ti, kteří v něm nalézají vzor křesťanského ačkoli je zná téměř nazpaměť. S apoštoly vzdávají jeho bratři a on Otci
života a kteří se cítí povoláni žít tak, jak žil on, musí se snažit znovu najít a uprostřed církve adoraci, chválu, díkůčinění; hlavně však se přimlouvají.
přizpůsobit Dominikův život své vlastní situaci podle trojí nerozdělené osy: Neboť to je hlavní známka modlitby svatého Dominika. I když se modlí sám
apoštolská horlivost, společný život, intenzivní modlitba. při svých nekonečných bděních, neodděluje se od lidí. Jeho dialog s Kristem

Dominik skutečně zanechává především vzpomínku na člověka, který To je tedy muž Boží, kterého budeme sledovat. Kéž nám dá Pán milost
nikdy neopomněl příležitost k hlásání evangelia. Všichni svědkové o tom podobat se mu!
svědčí. Zde je svědectví jednoho z mnohých:

Bratr Dominik trpěl spolu se svým bližním a přál si toužebně jeho spásu.
Sám kázal, a jak jen mohl, vedl bratry k tomu, aby i oni kázali. Posílal je
kázat, prosil je a vybízel, aby pečovali o spásu duší (VIE, výpověď bratra Většina textu je brána z dokumentů, které vydal otec M. H. VICAIRE OP.
Jana Španělského, č. 26). Vyšly ve dvou svazcích:

Pokud jde o společný život, je příznačný pro toto založení. Řád svatého – Svatý Dominik a jeho bratři, evangelium nebo křižácká výprava, Paříž, Cerf,
Dominika nespočívá na jednom člověku jako v opatském způsobu řehole 1967.
svatého Benedikta, ale na komunitě bratří, na shodě, na bratrském konsensu,
dávání dober do společného, společném slavení liturgie, volbě představených Použité zkratky:
všech úrovní, atd. Svatý Dominik tomu připisoval velkou důležitost a měl
toho génia, že uskutečnil ve svém řádě trvalou organizaci, která spojuje
svobodné projevování osobností bratří a ustavičné přizpůsobování jak jejich
zákonů, tak jejich obvyklého života.

Další vzpomínkou je vzpomínka na člověka, který se modlil. Dominik se
modlí všude a ustavičně. On, který se tolik nachodil, modlí se na cestě, aby
nikdy neztrácel styk s Pánem. Jestliže slyší zvony z některého kláštera, jde se
připojit k mnichům a zpívá s nimi božské oficium. Putuje do Rocamadour
a do Říma. Hlavně se však modlí v klášteře mezi svými bratry. Při mši svaté,
kterou slouží téměř denně, jak si všímají svědkové, je dojatý do té míry, že
prolévá slzy při myšlence na Spasitelovo utrpení. Chce, aby jeho bratři byli
v chóru a aby tam byli horliví, a neopomíjí jim to důrazně připomínat. Avšak
nejvíce zapůsobily na jeho bratry jeho noci modlitby se vzlykáním, které bylo
slyšet v dormitářích. Modlí se svým tělem, vstává, uklání se, pokládá se na
zem.
„Vede rozhovor téměř nepřerušovaný se svým Mistrem Kristem ukřižova-

ným, s nímž se setkává v knihách Nového zákona, které nosí stále při sobě,

má vždy na obzoru duše, za které Kristus dal svůj život.“ (EVA, str. 14)

ZKRATKY

– Svatý Dominik, apoštolský život, Paříž Cerf, 1953

VIE Svatý Dominik, apoštolský život
EVA Svatý Dominik, evangelium nebo křižácká výprava
LIB Libellus, napsaný kolem roku 1233-34 Jordánem Saským, nástupcem
Dominika v čele řádu Kazatelů.
M Devět způsobů modlitby svatého Dominika (M1 = první způsob, M2 =
druhý způsob, atd.)

Další texty jsou brány z:
LCO Kniha Stanov a nařízení řádu bratří Kazatelů

z francouzského originálu Prier 15 jours avec saint Dominique
vydaného nakladatelstvím Nouvelle Cité přeložila S. M. Zdislava Černá OP
pokračování příště



SV. KATEŘINA SIENSKÁ: Z DIALOGU v 25 26 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

CESTA KRISTA, PRAMENE ŽIVÉ VODY
Sv. Kateřina Sienská

Všichni jste byli mou Pravdou pozváni, každý zvlášť i všichni společně, když
mocným hlasem a s horoucí touhou volala v chrámu: „Kdo žízní, ať přijde ke mně
a pije, protože já jsem pramen živé vody.“ (srov. Jan 7, 37) Neříká „ať jde k Otci
a pije“, ale „ať přijde ke mně“. Proč? Protože na mne, Otce, nemůže dopadnout
žádná vina, zatímco na Syna ano. A dokud putujete svým smrtelným životem,
nemůžete být bez bolesti, protože kvůli hříchu zrodila země trní, jak bylo řečeno.

A proč Kristus řekl: „ať přijde ke mně a pije“? Protože životem podle jeho
učení, tedy na cestě přikázání a duchovně dodržovaných rad nebo na cestě
přikázání a prakticky dodržovaných rad – to znamená po cestě dokonalé nebo
běžné lásky, jak jsem ti už řekl –, ať si zvolíte jakýkoli stav, v němž chcete
následovat Krista a jeho učení, budete díky spojení božské a lidské přirozenosti
okoušet ovoce jeho krve a najdete, co vás zbaví žízně. Když budete setrvávat
v něm, budete setrvávat ve mně, v moři pokoje, protože já jsem jedno s ním a on
je jedno se mnou. Tak jste všichni zváni k prameni živé vody milosti. RADIO VERITAS

Vytrvale ho následovat je pro vás výhodné, protože jsem ho pro vás učinil
mostem, takže vás žádný osten ani vítr vanoucí proti vám ani příjemné ani
nepříjemné události ani nic jiného, čím byste mohli trpět, nepřiměje obrátit se
zpět. Vy naopak musíte vytrvat, dokud nespočinete ve mně, protože já pro vás
mám živou vodu a daruji vám ji prostřednictvím sladkého a láskyplného Slova,
svého jednorozeného Syna.

Ale proč řekl: „Já jsem pramen živé vody“? Řekl to, protože byl pramenem
obsahujícím mne, a já dávám živou vodu. Obsahoval mne díky spojení božské
a lidské přirozenosti. A proč řekl: „Kdo žízní, ať přijde ke mně a pije“? Protože
vy nemůžete žít bez utrpení, a na mne sice žádná bolest nemůže dopadnout, ale
na něj ano. Proto jsem ho učinil mostem: nikdo totiž ke mně nemůže přijít jinak
než jeho prostřednictvím. Podobně také řekl: „Nikdo nemůže přijít k Otci jinak
než skrze mne.“ Toto je pravda, kterou moje Pravda hlásala.

Nyní vidíš, po které cestě byste měli jít a jak: totiž vytrvale. Jinak se žízně
nezbavíte. Vytrvalost je totiž ctnost, která obdrží slávu a věnec vítězství ode mne,
Života věčného.

(Sv. Kateřina Sienská, Dialog 53, Krystal OP, Praha 1998)

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ MODERÁTOR LAICKÝCH SERVO o.p.s.
P. Alvarez Kodeda OP SDRUŽENÍ Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1 Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685 Na Zlíchově 221/8  602 367 505
 provincial@op.cz 152 00 Praha 5

MNIŠKY KAZATELSKÉHO Biskupství královéhradecké
ŘÁDU Velké nám. 35
S. M. Michaela Smrčková OP 500 01 Hradec Králové
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo F 495 063 625 (sekretariát)
F 515 221 161 fax: 495 512 850
S. M. Pavla Dobalová OP  duka@diecezehk.cz
Lysolajské údolí 106/2
165 00 Praha 6
F 220 923 159
 monialesop@volny.cz

ŘEHOLNÍ INSTITUT
ROZJÍMAVÝCH SESTER
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614
 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846 
 dominikanky.brno@world- SALVE. Revue pro teologii

online.cz a duchovnl život

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F/fax: 224 934 856 VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
konvent sester:F 224 934 655 ŠKOLA
 sestrycerna@op.cz P. Jan Rajlich OP
 kds@op.cz web: misie.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Charitní domov Radim a Kateřina Ucháčovi
592 54 Moravec Hlubočepská 85/64

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Řím.-kat. farnost Zlonice
Pejšova 47, 273 71 Zlonice
tel.: 312 591 055
mob.: 602 327 842
 adnohejl@razdva.cz

F/fax: 251 554 669
 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Pavel Mayer OP
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
F: 585 230 764,  602 858 800
 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1 
výpůjčky jen do studovny:
Po a Út 10 – 14 h.
 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750
web: krystal.op.cz
 krystalop@volny.cz

P. Piotr Krysztofiak OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 218 442
 veritas@op.cz 

Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625
web: salve.op.cz
 dominika@diecezehk.cz

 jan@op.cz

152 00 Praha 5
web: www.prolife.cz
 radim.uchac@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz
web: ain-karim.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP

PŘÍSPĚVKY NA VYDÁVÁNÍ
měsíčníku OPusculum
122918389/0800 (ČS)
var. symbol 332

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR (spravuje
Jan Jáchym Beneš)
kongregace.op.cz – Kongre-
gace sester dominikánek
(spravuje Martin Rosenbaum)
rozjimavesestry.op.cz –
Rozjímavé sestry sv. Domini-
ka (MR)
laici.op.cz – Sdružení laiků
sv. Dominika (MR)
kds.op.cz – Katolický domov
studujících, Praha (MR)
krystal.op.cz – Nakladatel-
ství Krystal OP s.r.o.
(spravuje Jiří Kopecký)
oliva.op.cz – knihkupectvi
Oliva v klášteře sv. Jiljí (JK)
jilji.op.cz – Klášter dominiká-
nů Praha
(spravuje Petr Chaloupský)
plzen.op.cz – Klášter
dominikánů Plzeň (spravuje
fr. Cyprián Suchánek OP)
salve.op.cz – Salve. Revue
pro teologii a duchovní život
dominik.cz (spravují fr. Jan
Rajlich OP a Anežka Domini-
ka Churaňová)

informace:  jachym@op.cz


